
КОМИТЕТ БРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН 

 
 

     ПРИКАЗ 

28.09.2022                                                                                                                № 142/2-д 

 

г. Узловая 

 

 

Об утверждении Перечня общеобразовательных организаций с низкими 

результатами обучения и Плана-графика повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения 

 на 2022-2023 учебный год 

 

На основании результатов муниципального мониторинга качества образования, 

результатов государственной итоговой аттестации, в целях совершенствования системы 

повышения качества образования в общеобразовательных организациях Узловского 

района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций с низкими 

результатами обучения на 2022-2023 учебный год (Приложение № 1). 

2. Утвердить План-график повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях с низкими результатами обучения на 2022-2023 

учебный год (Приложение № 2). 

3. Ответственным исполнителям обеспечить в пределах своей компетенции 

исполнение мероприятий Плана-графика. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования Трегубову О.А. 

 

 

Председатель комитета                                      М.М. Генералова 

 
   

   

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу комитета образования  

от 28.09.2022 №142/2-д 

 

Перечень общеобразовательных организаций с низкими результатами обучения  

на 2022-2023 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ ФИО руководителя 

1.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 

Соколова Г.М. 

2.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 

Тихонова Ю.А. 

3.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 9 

Пеньков В.М. 

4.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования Люторический» 

Хрунова Н.В. 

5.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

№ 11 

Лоцманова Т.Н. 

6.  Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования Федоровский» 

 Кислова А.Ю. 

7.  Муниципальное  казённое общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа     

№ 16 

Машков Ю.А. 

8.  Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа   

№ 25 

Жиляева В.В. 

9.  Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа   

№ 27 

Рысляева И.Е. 

10.  Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная школа  

№ 29 

Шолина В.И. 

 

 

  



Приложение  № 2 

 к приказу комитета образования  

от 28.09.2022 № 142/2-д 

 

План-график 

повышения качества образования в общеобразовательных организациях с низкими 

результатами обучения на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Проведение мониторингов качества образования 

1.1. Проведение идентификации 

общеобразовательных организаций  (далее - 

ОО)с низкими результатами обучения на 

основе результатов выгрузки модуля 

«Многоуровневая система оценки качества 

образования» из РИС УСО ТО «Сетевой город. 

Образование», результатов государственной 

итоговой аттестации 

сентябрь  Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

1.2. Проведение мониторинга условий обеспечения 

повышения качества образования 

(собеседование с руководителями) в школах с 

низкими результатами обучения  

сентябрь Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

1.3. Проведение мониторинга учебных достижений 

(выгрузка модуля «Многоуровневая система 

оценки качества образования» из РИС УСО ТО 

«Сетевой город.Образование», результаты ВПР, 

РКР, ГИА) 

август 

 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

1.4. Проведение мониторинга достижений 

педагогического и управленческого состава 

(выходы в ОО, тематические проверки, 

результативность участия в конкурсах 

профессионального мастерства и др.) 

 

сентябрь-май 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

1.5. Проведение мониторинга внеучебных 

достижений обучающихся (результативность 

участия в конкурсах) 

август Живова О.В. 

 

2. Организационно-методическое и материально-техническое сопровождение 

деятельности по повышению качества образования в общеобразовательных 

организациях с низкими результатами обучения  

2.1. Развитие материально-технической базы ОО с 

низкими образовательными результатами  

в течение 

года 

Руководители ОО 

2.2. Экспертно-консультационное сопровождение 

плана-графика повышения качества 

образования в общеобразовательных 

организациях с низкими результатами обучения 

на 2022-2023 учебный год 

в течение 

года 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

2.3. Создание условий по внедрению электронного 

обучения и дистанционных технологий 

в течение 

года 

Руководители ОО 

2.4. Стимулирование и поддержка участия 

обучающихся ОО в конкурсах и межшкольных 

проектах на муниципальном и региональном 

уровнях 

в течение 

года 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

Руководители ОО 

2.5. Поддержка проектов партнерства ОО с 

низкими результатами обучения с ведущими 

общеобразовательными учреждениями (проект 

в течение 

года 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

Руководители ОО 



«500+»), включающих обмен опытом 

администрации и педагогов, взаимопосещение 

уроков с обсуждениями, преподавание в 

классах школ-партнеров 

 

 

3. Научно-методическое сопровождение деятельности по повышению качества 

образования в общеобразовательных организациях с низкими результатами 

обучения  

3.1. Организация участия руководителей и 

педагогов общеобразовательных организаций с 

низкими результатами обучения в курсах 

повышения квалификации на базе ГОУ ДПО 

ТО «ИПК и ППРО» 

в течение 

года 

Живова О.В. 

 

3.2. Проведение семинаров для 

руководителейобщеобразовательных 

организаций по вопросам развития 

образовательных организаций, повышения 

качества образования, реализации ФГОС: 

 

 

 

 

 

 

 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

 Роль социального партнерства в усилении 

воспитательного потенциала школы и развитии 

инициативы у подрастающего поколения для 

заместителей директоров по воспитательной 

работе (на базе МКОУ ООШ №27) 

октябрь 

Семинар заместителей директоров по УВР 

«Создание образовательной среды, 

обеспечивающей доступность качественного 

образования для детей с ограниченными 

возможностями» (на базе МКОУ СОШ № 21) 

ноябрь 

Семинар заместителей директоров по УВР 

«Инновационные методы формирования 

функциональной грамотности обучающихся» 

(на базе МБОУ СОШ № 1) 

январь 

Совершенствование воспитательной 

деятельности в условиях реализации рабочей 

программы воспитания» для заместителей 

директоров по воспитательной работе (на базе 

МКОУ «ЦО №12») 

февраль 

Семинар директоров общеобразовательных 

организаций «Школа – центр образования и 

воспитания»  

(на базе МБОУ СОШ № 59) 

февраль 

Семинар директоров общеобразовательных 

организаций «Системный подход к управлению 

Центром образования в условиях реализации 

обновленных ФГОС» (на базе МКОУ «Центр 

образования Федоровский») 

апрель 

3.3. Выходы в общеобразовательные организации с 

низкими результатами обучения с целью 

сказания методической помощи: 

 Живова О.В. 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 16 

октябрь 

ноябрь 

 



Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 9 

Живова О.В. 

 

Муниципальное  казённое 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа   № 11 

ноябрь 

Муниципальное  казённое 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа   № 25 

январь 

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

школа  № 2 

январь 

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

школа № 29 

январь 

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

школа № 27 

февраль 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования Федоровский» 

февраль 

Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение основная общеобразовательная 

школа № 7 

февраль 

Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования 

Люторический» 

март 

3.6. Участие в региональных семинарах, 

совещаниях, мероприятиях по вопросам 

повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях с низкими 

результатами обучения  

по плану 

ГОУ ДПО 

ТО «ИПК и 

ППРО ТО» 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

Руководители ОО 

3.7. Проведение II Районного педагогического 

форума «Школа как место встречи поколений: 

грани наставничества» 

январь Живова О.В. 

3.8. Создание условий для выравнивания 

возможностей доступа обучающихся к 

современным условиям обучения и 

образовательным ресурсам, в т.ч. путем 

создания Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «ТОЧКА РОСТА», 

создания цифровой образовательной среды 

постоянно 

Трегубова О.А. 

Живова О.В. 

 
 


